LEI N.º 9.695, DE 11 DE JULHO DE 2023

Abre Crédito Especial por Redução, no
Orçamento Municipal, altera as Leis Municipais
nº 8.872/2021, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município para 2022 a 2025, Lei
Municipal nº 9.397/2022 que dispõe sobre a Lei
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2023, e Lei Municipal n° 9.532/2022 que dispõe
sobre a Lei Orçamentária Anual e suas alterações.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura de Crédito Especial por Redução, no valor de
R$ 405.500,00, conforme descrição

                        06-SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRÂNSITO E SEGURANÇA
 01-DEPARTAMENTO DE TRANSITO E SEGURANÇA - DTS
 26-TRANSPORTE
 782-TRANSPORTE RODOVIÁRIO
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2033-Manutenção do Departamento de Trânsito e Segurança
  44.30-TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL............... R$77.000,00

                        05-SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 02-DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
 12-EDUCAÇÃO
 361-ENSINO FUNDAMENTAL
 0004-EducaSAP
 2010-Manutenção dos Padrões de Qualidade do Ensino Fundamental
                      44.90-Aplicações diretas................................................................................... R$52.000,00
                      33.90-Aplicações diretas.................................................................................... R$ 5.000,00

                        05-SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 02-DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
 12-EDUCAÇÃO
 365-EDUCAÇÃO INFANTIL
 0003-Qualifica E.I.

CLEIA JUCARA
AIROLDI:70131341049

Assinado de forma digital por CLEIA
JUCARA AIROLDI:70131341049
Dados: 2023.07.12 08:15:04 -03'00'

RODRIGO GOMES
MASSULO:02482
757045

Assinado de forma digital
por RODRIGO GOMES
MASSULO:02482757045
Dados: 2023.07.12 09:31:45
-03'00'

 2019-Manutenção dos Padrões de Qualidade da Educação Infantil
 44.90-Aplicações direta....................................................................................... R$ 10.000,00

                        09-SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO E ESPORTES
 02-DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO - DCT
 13-CULTURA
 695-TURISMO
 0017-Turismo SAP
 2065-Manutenção dos Espaços, Pontos Turísticos e Rotas Turísticas do Município
 44.90-Aplicações diretas.......................................................................................... R$ 38.000,00

                       08-SECRETARIA MUNICIPAL DA  AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
 02-DEPARTAMENTO DE EXPANSÃO RURAL
 20-AGRICULTURA
 606-EXTENSÃO RURAL
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2132-Manutenção do Departamento de Expansão Rural - DER
  4.4.90-Aplicações Diretas........................................................................................... R$10.000,00

                        08-SECRETARIA MUNICIPAL DA  AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
 02-DEPARTAMENTO DE EXPANSÃO RURAL
 17-SANEAMENTO
 605-ABASTECIMENTO
 0028-Saneamento Básico para Todos
 1060-Perfuração de Poços Artesianos e Construção de Redes de Abastecimento de Água

44.90-Aplicações diretas.......................................................................................... R$ 3.000,00

                       03-SECRETARIA MUNICIPAL DA  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 06-FUNREBOM- F M R CORPO DE BOMBEIROS
 06-SEGURANÇA PÚBLICA
 182-DEFESA CIVIL
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2073-Manutenção do FUNREBOM

33.90-Aplicações diretas..................................................................................... R$ 26.500,00

                       04-SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENV. SOCIAL
 01-FMAS-FUNDO MUNICIPAL DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL
 08-ASSISTÊNCIA SOCIAL
 241-ASSISTÊNCIA  AO IDOSO
 0042-Proteção Social Especial de Alta Complexidade
 2156-Manutenção Acolhimento a Idoso

33.50-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS........................................................................................................... R$ 54.000,00

                       08-SECRETARIA MUNICIPAL DA  AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
 03-DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE CLEIA JUCARA

AIROLDI:70131341049
Assinado de forma digital por CLEIA
JUCARA AIROLDI:70131341049
Dados: 2023.07.12 08:15:26 -03'00'

RODRIGO GOMES
MASSULO:024827
57045

Assinado de forma digital por
RODRIGO GOMES
MASSULO:02482757045
Dados: 2023.07.12 09:32:08
-03'00'

 18-GESTÃO AMBIENTAL
 542-CONTROLE AMBIENTAL
 0027-Meio Ambiente Equilibrado
 2178-Manutenção e Controle da Causa Animal

33.50-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS........................................................................................................... R$ 80.000,00

                       07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
 01-FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10-SAÚDE
 302-ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2092-Manutenção e Fortalecimento Atenção MAC - ASPS cta. 67

44.90.52-Equipamentos e Material Permanente, rec. 0500 dest. 1002007 ................ R$ 10.000,00

                        07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
 01-FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10-SAÚDE
 301-ATENÇÃO BÁSICA
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2080-Manutenção e Fortalecimento da APS - ASPS cta. 67

33.90.39-Outros Serviços de Terceiros-PJ, rec. 0500 dest. 1002007 ........................ R$ 36.000,00

                       07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
 01-FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10-SAÚDE
 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2079-Manutenção e Fortalecimento Gestão da SEMSA cta. 67

33.50-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
....................................................................................................................................... R$ 4.000,00

                     TOTAL........................................................................................................................R$ 405.500,00

Art. 2.° Servirá de recurso para cobrir a abertura do Crédito Especial previsto no

artigo anterior, a redução dos seguintes créditos orçamentários conforme descrição:
                       06-SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRÂNSITO E SEGURANÇA
 03-DEPARTAMENTO DE OBRAS – DMO
 15-URBANISMO
 451-INFRA-ESTRUTURA URBANA
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2039-Manutenção e Conservação de Ruas e Avenidas Urbanas
  4.4.90- Aplicações Diretas ......................................................................................... R$15.000,00

                        09-SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO E ESPORTES
 03-DEPARTAMENTO DE ESPORTE E JUVENTUDE - DEJ
 27-DESPORTO E LAZER

CLEIA JUCARA
AIROLDI:70131341049

Assinado de forma digital por CLEIA
JUCARA AIROLDI:70131341049
Dados: 2023.07.12 08:15:50 -03'00'

RODRIGO GOMES
MASSULO:02482757045

Assinado de forma digital por RODRIGO
GOMES MASSULO:02482757045
Dados: 2023.07.12 09:32:20 -03'00'

 812-DESPORTO COMUNITÁRIO
 0015-Esporte em Ação
 2061-Diversidade Esportiva
 33.90-Aplicações diretas............................................................................................. R$ 62.000,00

                        06-SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRÂNSITO E SEGURANÇA
 03-DEPARTAMENTO DE OBRAS - DMO
 15-URBANISMO
 451-INFRA-ESTRUTURA URBAN
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2039-Manutenção e Conservação de Ruas e Avenidas Urbanas
 44.90-Aplicações diretas ............................................................................................ R$ 37.000,00

                        09-SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO E ESPORTES
 03-DEPARTAMENTO DE ESPORTE E JUVENTUDE - DEJ
 27-DESPORTO E LAZER
 812-DESPORTO COMUNITÁRIO
 0015-Esporte em Ação
 2061-Diversidade Esportiva
 33.90-Aplicações diretas............................................................................................. R$ 16.000,00

                      09-SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO E ESPORTES
 02- DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO - DCT
 13-CULTURA
 392-DIFUSÃO CULTURAL
 0014-Cultura para Todos
 2058-Promover e Apoiar Eventos Culturais e Artísticos
 33.50-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS

LUCRATIVOS............................................................................................................. R$ 4.000,00

                       09-SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO E ESPORTES
 02-DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO - DCT
 04-ADMINISTRAÇÃO
 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2047-Manutenção do Departamento de Cultura e Turismo

44.50-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS............................................................................................................R$ 10.000,00

                        06-SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRÂNSITO E SEGURANÇA
 03-DEPARTAMENTO DE OBRAS – DMO
 15-URBANISMO
 451-INFRA-ESTRUTURA URBANA
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2039-Manutenção e Conservação de Ruas e Avenidas Urbanas
  4.4.90- Aplicações Diretas ......................................................................................... R$27.000,00

CLEIA JUCARA
AIROLDI:70131341049

Assinado de forma digital por
CLEIA JUCARA
AIROLDI:70131341049
Dados: 2023.07.12 08:16:13 -03'00'

RODRIGO GOMES
MASSULO:024827570
45

Assinado de forma digital por
RODRIGO GOMES
MASSULO:02482757045
Dados: 2023.07.12 09:32:32 -03'00'

                        09-SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO E ESPORTES
 02-DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO - DCT
 13-CULTURA
 392-DIFUSÃO CULTURAL
 0014-Cultura para Todos
 2058-Promover e Apoiar Eventos Culturais e Artísticos

33.50-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS...........................................................................................................R$ 11.000,00

                        06-SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRÂNSITO E SEGURANÇA
 03-DEPARTAMENTO DE OBRAS – DMO
 15-URBANISMO
 451-INFRA-ESTRUTURA URBANA
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2039-Manutenção e Conservação de Ruas e Avenidas Urbanas
  4.4.90- Aplicações Diretas ........................................................................................... R$5.000,00

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
 01-FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10-SAÚDE
 302-ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2098-Manutenção e Fortalecimento Saúde Mental - ASPS cta. 67
  3.3.90- Aplicações Diretas ........................................................................................... R$5.000,00

                        06-SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRÂNSITO E SEGURANÇA
 03-DEPARTAMENTO DE OBRAS – DMO
 15-URBANISMO
 451-INFRA-ESTRUTURA URBANA
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2039-Manutenção e Conservação de Ruas e Avenidas Urbanas
  4.4.90- Aplicações Diretas ........................................................................................... R$3.000,00

                        08-SECRETARIA MUNICIPAL DA  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 06-FUNREBOM- F M R CORPO DE BOMBEIROS
 06-SEGURANÇA PÚBLICA
 182-DEFESA CIVIL
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2073-Manutenção do FUNREBOM

44.90-Aplicações diretas............................................................................................ R$ 26.500,00

                        04-SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENV. SOCIAL
 01-FMAS-FUNDO MUNICIPAL DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL
 08-ASSISTÊNCIA SOCIAL
 241-ASSISTÊNCIA  AO IDOSO CLEIA JUCARA

AIROLDI:70131341049
Assinado de forma digital por CLEIA
JUCARA AIROLDI:70131341049
Dados: 2023.07.12 08:17:08 -03'00'

RODRIGO GOMES
MASSULO:0248275704
5

Assinado de forma digital por
RODRIGO GOMES
MASSULO:02482757045
Dados: 2023.07.12 09:32:43 -03'00'

 0042-Proteção Social Especial de Alta Complexidade
 2156-Manutenção Acolhimento a Idoso

33.90-Aplicações diretas.......................................................................................... R$ 54.000,00

                       08-SECRETARIA MUNICIPAL DA  AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
 03-DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
 18-GESTÃO AMBIENTAL
 542-CONTROLE AMBIENTAL
 0027-Meio Ambiente Equilibrado
 2178-Manutenção e Controle da Causa Animal

33.90-Aplicações diretas............................................................................................. R$ 80.000,00

                       07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
 01-FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10-SAÚDE
 302-ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2098-Manutenção e Fortalecimento Saúde Mental - ASPS cta. 67
                      33.90-Aplicações Diretas............................................................................................. R$ 46.000,00

                       06-SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRÂNSITO E SEGURANÇA
 03-DEPARTAMENTO DE OBRAS – DMO
 15-URBANISMO
 451-INFRA-ESTRUTURA URBANA
 0002-Gestão do Poder Executivo
 2039-Manutenção e Conservação de Ruas e Avenidas Urbanas
 4.4.90-Aplicações Diretas ............................................................................................. R$4.000,00

TOTAL......................................................................................................................R$ 405.500,00

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio da Patrulha, 11 de julho de 2023.

Rodrigo Gomes Massulo
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Cléia Juçara Airoldi
Secretária da Administração e Finanças

CLEIA JUCARA
AIROLDI:70131341049

Assinado de forma digital por CLEIA
JUCARA AIROLDI:70131341049
Dados: 2023.07.12 08:17:25 -03'00'

RODRIGO GOMES
MASSULO:02482
757045

Assinado de forma digital
por RODRIGO GOMES
MASSULO:02482757045
Dados: 2023.07.12
09:32:56 -03'00'